АДЧIИНИСТРАЦИrI КРАСНОСТРЕJIЬСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от l!, 0е,, Jc,/ g лъ 4сб
пос. Стрелка

Об установлении предельного уровня соотношения средЙемесячной
заработной платы руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров

и среднемесячной заработной платы работников муниципальных
учреждений, муниципальных унитарных предприятий

Краснострельского сельского поселения Темрюкского района

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от
6 октября 2003 года J\b 131-ФЗ <Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации), от 3 июля 201_6 года J\Ъ 347-ФЗ
(О внесении изменений в Труловой кодекс Российской Федерации>>, со
статьями |44, 145, 349.5 Трудового кодекса Российской Федерации, в целях
упорядочения условий оплаты труда руководителей, их заN,Iестителей и главных
бухгалтеров муницип€uIьных. 1..lреждений, муниципаltьных унитарных
предприятий, подведомственных администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района, п о с т а н о в л я ю:

1. Установить предельный уровень соотношения среднемесячной
заработной платы, формируемой за счет всех источников финансирования,
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной
заработной платы работников муницип€tльных учреждений, муниципzLльных

унитарных предпр иятий п одведомствен ных администр ации Красностр ельс ко го
сельского поселения Темрюкского района (далее муниципztльных
организаций) (приложение JФ 1).

2. Возложить персон€lльную ответственность за соблюдение сроков
предоставления и достоверность предоставленных данных по среднемесячной
заработной плате руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и

работников и превышение пределъного уровня соотношения среднемесячной
заработной платы на руководителей муниципаJIьных организаций.

3. Утвердить Порядок расчета соотношения среднемесячной заработной
платы (приложение J\Ф 2).

4. Руководителям муницип€Lпьных организаций ежекварт€шьно до 20
числа месяца, следующего за отчетным квартЕrлом предоставлять информацию
о среднемесячной заработной плате руководителей, их заместителей, главных
бухгалтеров в администрацию Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района по форме, ук€ванной в приложении J\Ъ 3.

ооо (Редш*цшfiý (тмЕ), тедi 5-27-54, 07-1б г. з, -rl, т, l_ýoo

5. Начальнику финансового отдела администрации Краснострельского
сельского поселения Темрюкского раиона С.С. ТIТнитко осуществлять
мониторинг предельного уровня соотношения среднемесячной заработной
ПЛаТЫ рУкоВодителеЙ, их заместителеЙ, главных бухгалтеров и среднемесячноЙ
ЗаРабОтноЙ платы работников муниципaльных учреждений, муницип€uIьных
унитарных предприятий, ежекварт€UIьно, в срок до 30 числа месяца,
следующего за отчетным кварт€Lлом, представлять информацию о результатах
мониторинга главе администрации Краснострельского сельского поселения
Темрюкского района.

6. РуководитеJuIм муниципЕtльных организаций, в срок до 1 авryста
201-9 года, привести лок€uIьные правовые акты по оплате труда в соответствие с
настоящим постановлением.

7. Начальнику общего отдела администрации Краснострельского
селЬского поселения Темрюкского раЙона Н.И. Щымбал включить в трудовые
ДоГоВоры с руководитеJIями муницип€Lпьных }чреждений и муниципzulьных
Унитарных предприятий условия оплаты труда с учетом предельного уровня
соотношения среднемесячной заработной платы руководителя и
среднемесячной заработной платы работников муницип€tльных 1..rреждений,
муницип€Lпьных унитарных предприятии.

8. Руководителям муницип€uIьных
унитарных предпр иятий Краснострельского
района включить в трудовые договоры
ГлаВными бухгалтерами условия оплаты труда с учетом предельного ypoBHrI
соотношения среднемесячной заработной платы заместителей руководителя и
ГЛаВныМи бухгалтерами и среднемесячноЙ заработноЙ платы работников
муниципaльных учреждений.

9. Отделу имущественно-правовых отношений администрации
Краснострелъского сельского поселения Темрюкского района (Гриценко)
официально опубликовать настоящее постановление в периодическом
печатном издании органов местного самоуправления муницип€Lпьного
образования Темрюкский район <<Вестник органов местного самоуправления
муниципального образования Темрюкский район>>, официально опубликовать

раЙон в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>>, а так же
(разместить) на официальном сайте муницип€Lльного образования Темрюкский

и среднемесячной

разместить на официальном саЙте администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района.

10. Контроль за выполнением постановления
предельного уровня соотношения среднемесячной
руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров

(Об установлении
заработной платы

заработноЙ платы работников муницип€шьных учреждениЙ, муницип€шьных
унитарных предприятий, Краснострельского сельского поселения Темрюкского
района>> оставляю за собой.

11. Постановление вступает в силу на день после его
официального опубликования.

Глава Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

уtреждений и муницип€lлъных
сельского поселения Темрюкского
с заместителями руководителя и

С.А. Глущенко

ПРИЛОЖЕНИЕ NS 1

к постановлению администр ации
Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

отДr1_1а/g.Nп _Цб

Предельный уровень соотношения среднемесячной заработной платы
руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров и среднемесячной

заработной платы работников муниципальных учреждений и
муниципальных унитарных предприятий Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района (без учета заработной платы
соответствующего руководителя, его заместителей, главного бухгалтера)

Глава Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района С.А. Глущенко

]ф
пlл

Наименование муниципальной
организации

Предельный уровень соотношения среднемесячной
заработной платы

Руководители
муниципальных

]лrреждений

заместители
руководителей

Главные
бlхга;rтеры

1 Иуниципальное казенное
/чреждение <КраснострельскаrI
IентраJIизованIIаJI блхгалтеоия >

3,0 )\

2 Муниципальное KirзeнHoe

учреждение <Материально-
техническое обеспечение
администрации
Краснострельского сельского
поселения Темпюкского оайона>>

3,0

J Мlииципальное бюджетное
учреждение культуры
кКраснострельский социально-
культуDный центр>

5,0

4 Иуниципальное унитарное
1редприятие кКомбытсервис )

3,0 2,5 )\

поршок
расчета соотношения среднемесячной заработной платы

приложЕниЕ J\b 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администр ации
Краснострельского сельского

поселения Темрюкского района
от/!Йliр/q Nsil6'

соотношениrI среднемесячной заработной платы

З. Расчет соотношения среднемесячной заработной платы руководителей,
их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы
работников муницип€tльных организаций производится по итогам календарного
года.

При
руководителя муниципальной организации и среднемесячной заработной платы

работников этой организации не учитываются как в списочном составе

работников, так и в фактически начисленной заработной плате работников

расчете

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной
заработной платы работников муниципальных учреждений,

подведомственных администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района

1. Порядок расчета соотношения среднемесячной заработной платы

руководителей, их заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной
заработной платы работников муниципЕlльных }чреждений, подведомственных
администрации Краснострельского сельского поселения Темрюкского района
(далее муниципzLпьные организации) (далее Порядок) разработан на
основании Положения об особенностях порядка исчисления средней
заработной платы, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 24 декабря 2007 г. Ns 922 с изменениrIми и дополнениями от
11 ноября 2009 года, 10 июля 2014 года, 15 октября 20114 года, 10 декабря
20Iб года (далее - Положение).

2. Настоящий Порядок устанавливает единый порядок расчета
соотношениrI среднемесячной заработной платы руководителей, их
заместителей, главных бухгалтеров и среднемесячной заработной платы
работников муниципапъных учреждений и муницип€Lпьных унитарных
предприятий, подведомственных администрации Краснострельского сельского
поселения Темрюкского района для определения предельного уровня
соотношения среднемесячной заработной платы руководителей, их
заместителей, главных бухгалтеров муницип€lльных организаций и работников
этих организаций, предусмотренного Трудовым кодексом Российской
Федерации.

организации руководитель, заместитель(и) руководителя и главный бухгалтер.

Расчет соотношения среднемесячной заработной платы руководителя, его
заместителя и главного бухгалтера организации и среднемесячной заработной
платы работников этоЙ организации производится отдельно по должностям
руководителя, заместителя руководителя и
организации.

4. Пр" расчете среднемесячной
организации r{итываются :

главного бухгалтера муниципальной

заработной платы работников

1) заработная пJIата, начисленнЕtя работнику по тарифным ставкам,
окладам (должностным окладам) за отработанное время;

2) заработная плата, начисленная работнику за выполненную работу по
сдельным расценкам;

3) заработная плата, начисленная работнику за выполненную работу в
процентах от вырrIки от реализации продукции (выполнения работ, оказания
услуг), или комиссионное вознаграждение;

4) заработнzш плата, выданн€ш в неденежной форме;
5) заработная плата, окончательно рассчитанная по завершении

предшествующего событию кчtлендарного года, обусловленная системой
оплаты труда, независимо от времени начисления;

6) надбавки и доплаты к тарифным ставкам, окладам (должностным
окладам) за профессионЕlльное мастерство, классность, выслугу лет (стаж

работы), совмещение профессий(должностей), расширение зон обслуживания,
увеличение объема выполняемых работ, руководство бригадой и другие;

7) выплаты, связанные с условиями труда, в том числе выплаты,
обусловленные районным реryлированием оплаты труда (в виде
коэффициентов и процентных надбавок к заработной плате), повышенная
оплата труда на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и
иными особыми условиями труда, за работу в ночное время, оплата работы в
выходные и нерабочие пр€вдничные дни, оплата сверхурочной работы;

8) премии и возна|раждения, предусмотренные положением по оплате
труда;

9) другие виды выплат по заработной плате, предусмотренные
положением по оплате труда;

10) выплаты, рассчитанные исходя из среднего заработка при исполнении
работником трудовых обязанностей, для оплаты отпусков, а также для других
слг{аев, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

5.
'Щля расчета среднего заработка не учитываются выплаты соци€шьного

характера и иные выплаты, не относящиеся к оплате труда (материальн€uI
помощъ, обучения, коммун€Lпьных услуги и другие).

6. Расчет среднего заработка работника независимо от режима его работы
производится исходя из фактически начисленной ему заработной платы и

фактически отработанного им времени за 12 календарных месяцев,
предшествующих периоду, в течение которого за работником сохранrIется
средняя заработная плата. При этом календарным месяцем считается период с

1-ГО по 30-е (31-е) число соответствующего месяца вкJIючительно (в феврале _

по 28-е (29-е) число включительно).
7. При исчислении среднего заработка из расчетного периода

исключается время, а также начисленные за это время суммы, если:
1) За работником сохранялся средний заработок в соответствии с

Законодательством Российской Федерации, за исключением перерывов для
КОРМления ребенка, предусмотренных трудовым законодательством
Российской Федерацииi

2) работник получ€lл пособие по временной нетрудоспособности или
пособие по беременности и родам;

3) работник не работал в связи с простоем по вине работодателя или по
lrричинам, не зависящим от работодатеJuI и работника;

4) работнику предоставлялись дополнительные оплачиваемые выходные
дни для ухода за детьми_инв€lлидами и инв€tпидами с детства;

5) работник в других случаях освобожд€lлся от работы с полным или
частичным сохранением заработной платы или без оплаты в соответствии с
законодательством Российской Федер ации.

8. В ост€lпьных случаях исчисление средний заработок исчисляется в
соответствии с ук€ванным выше Положением.

9. Среднемесячная заработная плата работников организации
рассчитывается путем деления фактически начисленной заработной платы
работников списочного состава на среднюю численность ук€}занных
работников за соответствующий к€Lлендарный год и на 12 (количество месяцев
в году).

10. fuя исчисления среднемесячной заработной платы руководителей,
ЗаМеСТиТелеЙ руководителеЙ, главных бухгалтеров муницип€uIьных
орГанизациЙ формируемоЙ за счет всех источников финансового обеспечения и
рассчитываемой за календарный год, и среднемесячной заработной платы
работников муниципаJIьных организаций (без уIIета заработной платы
руководителя, заместителей руководителя, главного бухгалтера) в целях
определения предельного уровня их соотношения:

среднемесячная заработнzш плата работников муницип€шьных (без 1..leTa
заработноЙ платы руководителя, заместителей руководителя, главного
бУхгалтера) определяется путем деления суммы фактически начисленной
заработноЙ платы (включая выплаты, предусмотренные пунктом 3 настоящего
Порядка) таких работников списочного состава (без }п{ета руководителя,
ЗаМесТителеЙ руководителя, главного бухгалтера) на среднесписочную
численноСть таких работников (без учета руководителя, заместителей
руководителя, главного бухгалтера) за соответствующий календарный год и
деления на |2 (количество месяцев в году). Определение среднесписочной
численности укЕванных работников за соответствующий календарный год
осуществляется в соответствии с методикой, используемой для целей
федерального статистического наблюдения;

4

среднемесячная заработная

руководителя, главного бухгалтера фонда,
определяется путем деления суммы фактически начисленной заработной платы
(включая выплаты, предусмотренные пунктом З настоящего Порядка)
соответствующему руководителю, заместителю руководителя, главному
бухгалтеру за календарный год на |2 (количество месяцев в году). Если
руководитель, заместитель руководителя, главный бухгалтер фонда,
учреждения, предприятия состояп в трудовых отношениях с муниципалъной
организацией неполный календарный год, то среднемесячная заработнЕш плата

[ 1. Расчет среднемесячной заработной платы руководителя, заместителей
руководителя, главного бухгалтера фонда, учреждения,
осуществляется отдельно по должностям руководитеJUI, главного
по каждой должности заместителя руководителя.

|2. В фактической начисленной заработной плате для
СРеДнеМесячноЙ заработноЙ платы, не учитываются выплаты, предусмотренные
ПУнкТоМ 4 настоящего Порядка, компенсации, выплачиваемые при
прекращении трудового договора, в том числе за неиспользованный отпуск.

13. В сп)п{аях выполнения руководителем, заместителями руководителя,
Главным бухгалтером работы по совмещению должностей (профессий) или
исполнения обязанностей временно отсутствующего работника без
ОСвобождения от основноЙ работы в фактически начисленной заработной плате
rIитываются суммы, начисленные как по основной должности (профессии), так
и По совмещаемой должности (профессии), а также начисленные за исполнение
обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от
основноЙ работы. При работе по совместительству в фактически начисленной
заработноЙ плате учитываются только суммы фактически начисленной
ЗаработноЙ платы по должности руководителя, заместителя руководителя,
главного бухгалтера.

1,4. Соотношение среднемесячной заработной платы руководителя
организации и среднемесячной заработной платы работников этой организации
рассчитывается путем деления среднемесячной заработной платы руководителя
на среднемесячную заработную плату работников этой организации,
рассчитанной в соответствии с пунктом 8 настоящего Порядка.

Аналогично рассчитывается соотношения среднемесячной заработной
платоЙ платы заместителя руководителя, главного бухгалтера организации и
среднемесячной заработной платы работников организации.

Глава Краснострельского сельского

руководителя, заместителя
учреждения, предприятия

определяется исходя из
руководителем, заместителем
календарных месяцев.

фактически отработанных соответствующим
руководитеJuI, главным бухгалтером полных

предприятиrI
бу<галтера и

определения

поселения Темрюкского района С.А. Глущенко